
Marsbäckens Trädgårdar 
Verksamhetsberättelse för år 2023 
 
Bakgrund 
Marsbäckens Trädgårdar är ett LONA- projekt som drivs åren 2022 till och med 2025 i samverkan mellan 

Marsbäcken- Föreningsgård och Trädgårdar, Västerviks kommun, Naturum Västervik och 

Studiefrämjandet Västervik. 
Projektet finansieras genom bidrag från Naturvårdsverket och egeninsatser från de deltagande parterna. Se 

bilaga! 
Länsstyrelsen i Kalmar län, som administrerar LONA-bidragen, har placerat bidraget, 395 000 kr, på ett 

konto hos Västerviks kommun. 
Därifrån rekvirerar vi succesivt medel till ett särskilt ”trädgårdskonto” som disponeras av Ernst Zryd. 
Redovisning görs månadsvis till redovisningsbyrån Ekovik. 
Västerviks kommun är rättsligt och ekonomiskt ansvarig inför Länsstyrelsen för genomförande och 

redovisning av projektet. 
Upp till 75% av det beslutade bidraget kan utbetalas medan projektet pågår, resterande del kan utbetalas 

efter att projektet avslutats och slutrapporterats till Länsstyrelsen år 2026. 
En slutrapport skall lämnas till Länsstyrelsen senast tre månader efter att projektet är genomfört. 
Senast den 1 mars varje år skall en verksamhetsrapport lämnas till Länsstyrelsen, vilket Västerviks 

kommun, Samhällsbyggnadsenheten, ombesörjer och har gjort för i år med godkännande av hur projektet 

bedrivits hittills.  
 
Verksamhet 2023 
Projektplanen för Västerviks Trädgårdar finns utlagd på Marsbäckens hemsida. 
Vi har följt planen till största delen. 
En avvikelse är att vi lagt mycket mer tid än planerat på att bekämpa parkslide. Detta har vi kommunicerat 

med vår handläggare på Länsstyrelsen som accepterat avvikelsen. 
 
Här följer ett axplock av vad vi gjort under 2023: 
För att kunna styra projektet effektivt har vi arbetat inom en studiecirkel med anknytning till 

Studiefrämjandet.Deltagarna i cirkeln har varit Marianne Carse och Ernst Zryd samt Ingrid Runeson från 

Biodlarföreningen som vi samarbetar nära med. 
Vi har haft flera träffar med den övergripande projektgruppen, som också gjort besök på Marsbäcken. 
Vi har också haft nära samarbete med Ulrika Pecher och hennes personal som gjort betydande insatser för 

projektet. 
Vi har skapat en hemsida som är anknuten till Marsbäckens hemsida. Där har vi beskrivit projektet och 

presenterar våra kommande aktiviteter. Där finns också ett bildarkiv och tips om litteratur och andra 

informationskällor. 
Vi har anlagt en äng, från grunden, placerad intill byvägen. Den är ca 50 kvadratmeter stor och besådd och 

planterad med ängsväxter. Den långvariga torkan var ett problem. Men tack vare en ihärdig bevattning 

blev resultatet lyckat. 
Under våren arrangerade vi ett seminarium kring vatten med Hillevi Helmfrid som föreläsare och ledare. 

Även en rad tjänstemän från kommunen deltog. Seminariet var välbesökt och uppskattat. Flera frågor 

väcktes som det finns anledning att gå vidare med. 
Eftersom vi begåvats med en jättestor rishög fick vi tänka till vad vi skulle göra av den. Resultatet blev en 

rishäck som vi hoppas att insekter och andra djur ska uppskatta. Vi planerar att bygga vidare på den. 
Hannes och Alex, två feriearbetande gymnasieungdomar byggde en tjusig bänk runt tallen vid stora dasset. 
Vi har också grävt upp en nära 200 kvadratmeter stor rabatt på lilla scoutängen. Där har vi planterat 

diverse buskar och perenner i väntan på en mer definitiv placering.  



Ett uppskattat arrangemang under hösten var också Slåtterdagen som vi genomförde tillsammans med 

Naturum och Naturskyddsföreningen. Walle Johansson med sitt durspel förhöjde stämningen. Ängen som 

vi slog, för första gången, kallar vi ”Vildängen” och ligger framför alkärret vid Gamlebyviken. Den är ca 

500 kvadratmeter stor. Eftersom alla var nöjda med arrangemanget bestämde vi att fortsätta nästa år. 
Under hösten arrangerade vi tillsamman med Studiefrämjandet en föreläsning och workshop kring 

skogsträdgård.  Ledare var Hanna Jönsson från Holma folkhögskola i Skåne. Tillsammans med deltagarna, 

ett 10-tal, planterade vi fruktträd, buskar och perenner. 
Senare på hösten planterade vi med hjälp av Mariebergs några parkträd runt fotbollsplanen. Det är en 

parklind (Christina), en blodbok och en rödbladig skogslönn. Dessutom ett kvittenträd utanför Lejonkulan. 

Vi petade också ner en del vårlökar här och där. 
Sent på hösten var vi några entusiaster som i regn och rusk räfsade löv. Löven kommer vi att använda dels 

för att ”bygga jord” i kökslandet, dels till att lägga som täckmaterial mellan raderna i våra odlingsland. 
På Marsbäcken växer den invasiva växten parkslide på flera ställen. det största beståndet finns vid alkärret 

nära sjön där den har spritt sig på ett ca 400 kvadratmeter stort område. Där kan inget annat växa. Vi har 

bestämt att vi ska bekämpa parksliden genom att rycka upp plantorna succesivt och täcka med presenning. 

Det är ett arbete som tagit mycket tid.  
 
 
Ernst Zryd  Ytterhult 8 april 2024 
 


